
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 
постановления Законодательной Думы Томской области «О плане 
законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской области на первое 
полугодие 2024 года» (прилагается).

Депутаты Законодательной Думы 
Томской области

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен 
комитетом по законодательству, 
государственному устройству и 

безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О плане законотворческой деятельности
Законодательной Думы Томской 
области на первое полугодие 2024 года

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы в 

Законодательной Думе Томской области, в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом 

(Основным Законом) Томской области, в целях обеспечения реализации прав 

и свобод граждан на территории Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план законотворческой деятельности Законодательной Думы 

Томской области на первое полугодие 2024 года согласно приложению.

2. Комитетам Законодательной Думы Томской области (Автомонов, Власов, 

Куприянец, Михайлов, Правдин) планировать свою работу в соответствии 

с настоящим постановлением, планом законотворческой деятельности Губернатора 

Томской области, Администрации Томской области и иных исполнительных органов 

Томской области на 2024 год, утвержденным распоряжением Губернатора Томской 

области от 30.11.2023 № 350-р, а также с учетом примерной программы 

законопроектной работы Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации в период весенней сессии 2024 года.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области 

от_______№_____

Примерный перечень законодательных и иных нормативных правовых актов 
на первое полугодие 2024 года

2

№ 
п/п

Наименование проектов законов 
Томской области, нормативных 

правовых актов Думы
Обозначение проблемы, требующей правового регулирования

Субъект права 
законодательной 

инициативы в 
ЗДТО (инициатор 

проекта)

Ответственный 
комитет Думы

1. Нормативные правовые акты в области государственного строительства, местного самоуправления и безопасности

1.1

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об оказании 
бесплатной юридической помощи 
на территории Томской области»

Закрепление права ветеранов боевых действий на бесплатную 
юридическую помощь по вопросам защиты их прав и интересов, 
связанных с предоставлением мер социальной поддержки.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЗГУБ

1.2

Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 6 
Закона Томской области
«Об участии граждан в охране 
общественного порядка на
территории Томской области»

Приведение в соответствие с положениями Федерального закона 
от 25.12.2023 № 635-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившим силу пункта 3 статьи 24.1 Закона Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» в 
части использования государственной информационной системы 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере».

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЗГУБ

1.3

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О
муниципальных должностях в 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» в части обеспечения 
единства с терминологией, используемой в федеральном 
законодательстве.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.4

Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «Об оказании 
бесплатной юридической помощи 
на территории Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 10.07.2023 
№ 325-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и 
статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» в части 
компенсации оплаты нотариальных действий, совершенных 
нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ



3

юридической помощи.
1.5 Закон Томской области

«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О пожарной 
безопасности в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым статья 
1793 «Ведомственные целевые программы» признана утратившей 
силу.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.6 Закон Томской области
«О внесении изменения в
приложение 6 к Закону Томской 
области «О муниципальной
службе в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 12.12.2023 
№ 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона 
«О системе государственной службы Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», в том 
числе в части необходимости предоставления гражданином при 
поступлении на службу анкеты по форме, установленной 
Президентом Российской Федерации.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об оказании 
бесплатной юридической помощи 
на территории Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 25.12.2023 
№661-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и 
Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе» в 
части расширения круга участников государственной системы 
бесплатной юридической помощи, дополнения полномочий органов 
власти по определению порядка взаимодействия юридического 
бюро с участниками государственной и негосударственной систем 
бесплатной юридической помощи на территории Томской области.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.8 Закон Томской области
«О внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области в целях
совершенствования 
законодательства Томской
области о противодействии
коррупции»

Приведение в соответствие с Указом Президента Российской 
Федерации от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации», которым расширен 
перечень оснований для проведения заседаний комиссий по 
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в
законодательные акты Томской 
области о выборах и
референдумах »

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 14.11.2023 
№531-Ф3 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и статью 1 
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

Избирательная 
комиссия Томской 

области

КЗГУБ



4

муниципальных нужд» и Федеральным законом от 25.12.2023 
№635-Ф3 «0 внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившим силу 
пункта 3 статьи 24.1 Закона Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации»

1.10 Закон Томской области
«0 внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области о выборах и 
референдумах»

Совершенствование правового регулирования общественных 
отношений, связанных с организацией и проведением выборов и 
референдумов.

Избирательная 
комиссия Томской 

области

В течение 
полугодия 

(по мере 
необходимости)

КЗГУБ

1.11 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «Об
Уполномоченном по правам 
человека в Томской области»

Дополнение полномочий Уполномоченного по правам человека в 
Томской области в части содействия оказанию бесплатной 
юридической помощи в пределах своей компетенции.

У полномоченный 
по правам человека 
в Томской области

КЗГУБ

1.12

Закон Томской области
«0 внесений в статью 10 Закона 
Томской области «0 гарантиях 
деятельности депутатов
представительных органов
муниципальных образований,
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, иных 
лиц, замещающих муниципальные 
должности, в Томской области»

Уточнение условия получения ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости лицу, за которым признано право на 
реабилитацию.

Ассоциация «Совет 
муниципальных 

образований 
Томской области»

КЗГУБ

1.13

Закон Томской области
«0 внесении изменения в Закон 
Томской области «О
муниципальной службе в Томской 
области»

Изменение срока расторжения трудового договора с 
муниципальными служащими, замещающими должности
муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного 
обеспечения исполнения полномочий председателя
представительного органа муниципального образования в случае 
досрочного прекращения его полномочий.

Дума Города 
Томска

КЗГУБ

1.14
Постановление Законодательной 
Думы Томской области
«0 внесении изменений в

Приведение в соответствие с изменениями Регламента 
Законодательной Думы Томской области.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской

КЗГУБ

.w



5

постановление Государственной 
Думы Томской области от 
22.11.2001 № 1085
«Об утверждении Положения о 
комитете Законодательной Думы 
Томской области»

области

2. Нормативные правовые акты в области бюджетно-финансовой и налоговой политики
2.1 Закон Томской области

«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О налоге на 
имущество организаций»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
налогообложения.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О льготном 
налогообложении на территории 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом 
от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

БФК

2.3 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О дополнительном основании 
признания безнадежными к
взысканию недоимки по
отмененным региональным
налогам (сборам) и задолженности 
по пеням и штрафам по этим 
налогам (сборам)»

Приведение в соответствие с Федеральным законом 
от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

БФК

2.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области»

Продление возможности применения льготной ставки в размере 
0 % для впервые зарегистрированных индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих определенные виды
деятельности и применяющих патентную систему налогообложения 
и упрощенную систему налогообложения.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

БФК

2.5 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 1 
Закона Томской области
«О предоставлении 
межбюджетных трансфертов»

Включение дополнительных категорий граждан, имеющих право на 
оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых 
помещений.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.6 Закон Томской области Принятие закона в рамках исполнения полномочий, Губернатор БФК



6

«Об исполнении областного
бюджета за 2023 год»

предусмотренных статьей 42 Закона Томской области от 11.10.2007 
№ 231-03 «О бюджетном процессе в Томской области».

Томской области

2.7 Закон Томской области
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Томской области за 
2023 год»

Принятие закона в рамках исполнения полномочий, 
предусмотренных статьей 48 Закона Томской области от 11.10.2007 
№ 231-03 «О бюджетном процессе в Томской области».

Губернатор 
Томской области

БФК

2.8 Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 1 
Закона Томской области
«Об установлении на территории 
Томской области налоговых
ставок по налогу, взимаемому в 
связи с применением упрощенной 
системы налогообложения»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
налогообложения.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О патентной 
системе налогообложения»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
налогообложения, в том числе в части установления коэффициента- 
дефлятора).

Губернатор 
Томской области

БФК

2.10 Закон Томской области
«Об инвестиционном налоговом
вычете по налогу на прибыль 
организаций»

Предоставление права на применение инвестиционного налогового 
вычета организациям (их обособленным подразделениям), 
безвозмездно передавшим имущество (включая денежные средства) 
образовательным организациям, реализующим образовательные 
программы среднего профессионального образования.

Губернатор Томской 
области

БФК

3. Нормативные правовые акты в области экономической политики

3.1 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О научной 
деятельности и научно-
технической политике Томской 
области»

Дополнение перечня задач научно-технической политики Томской 
области и полномочий Администрации Томской области новым 
приоритетным направлением - под держка разработки, внедрения и 
развития беспилотных воздушных судов и беспилотных 
авиационных систем.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП

3.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О развитии 
малого и среднего
предпринимательства в Томской

Внесение изменений в целях определения нового порядка оценки 
эффективности мер поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства за счет средств областного бюджета.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП



7

области»
3.3 Закон Томской области

«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об отдельных 
вопросах регулирования
розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на 
территории Томской области»

Внесение изменений в целях ограничения продажи в ночное время 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
в объектах общественного питания, расположенных в 
многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним 
территориях.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП

3.4 Закон Томской области
«О признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов 
(положений законодательных
актов) Томской области»

Внесение изменений в целях приведения областного 
законодательства в соответствие с федеральным с учетом 
завершения сроков действия соглашений о государственно-частном 
партнерстве, заключенных до 1 января 2016 года. С 1 января 
2016 года нормативное регулирование правоотношений по 
заключению соглашений о государственно-частном
(муниципально-частном) партнерстве осуществляется
исключительно на федеральном уровне.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.5 Закон Томской области
«О внесении изменений в статьи 2 
и 8 Закона Томской области 
«О государственной поддержке
инвестиционной деятельности в 
Томской области»

Внесение изменений в целях актуализации требований к 
получателям государственной поддержки и критериев оценки 
инвестиционных проектов для предоставления государственной 
поддержки субъектам инвестиционной деятельности.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.6 Закон Томской области 
«Об установлении ограничений в 
сфере розничной продажи 
безалкогольных тонизирующих 
напитков на территории Томской 
области»

Целью законопроекта является ограничение розничной продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской 
области несовершеннолетним в определенных местах, а именно: в 
детских, образовательных и медицинских организациях; в 
физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружениях; в 
местах проведения культурно-массовых мероприятий с участием 
несовершеннолетних.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП

3.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Законы 
Томской области «О
промышленной политике в
Томской области» и «О
промышленных (индустриальных) 
парках в Томской области»

Внесение изменений в целях приведения законодательства Томской 
области в соответствие с законодательством Российской Федерации 
и уточнения действующих норм (уточнение перечня задач 
промышленной политики; дополнение нормой о государственной 
поддержке на развитие территории опережающего развития 
«Северск» и др.).

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП

3.8 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон

Приведение в соответствие с федеральными законами 
от 25.12.2023 № 658-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

Губернатор 
Томской области

КЭП



8

Томской области «О
промышленной политике в
Томской области»

закон «О промышленной политике в Российской Федерации» и 
от 24.07.2023 № 371-ФЗ «О внесении изменений в статью 181 
Федерального закона «О Государственной корпорации по 
содействию разработке, производству и экспорту
высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех» 
и статьи 3 и 13 Федерального закона «О промышленной политике в 
Российской Федерации».

3.9 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 
12 Закона Томской области 
«О личном подсобном хозяйстве в 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и о признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации», которым статья 1793 «Ведомственные целевые 
программы» признана утратившей силу.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.10 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области
«О семеноводстве 
сельскохозяйственных растений в 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 30.12.2021 
№ 454-ФЗ «О семеноводстве» (вступил силу 01.09.2023)

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.11 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными
полномочиями по
государственной поддержке
сельскохозяйственного 
производства»

Совершенствование нормативного правового акта в части передачи 
органам местного самоуправления полномочий по развитию и 
поддержке садоводства и огородничества.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.12 Закон Томской области «Об 
осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей
муниципальных образований
Томской области»

Принятие закона в целях установления отдельных полномочий 
органов местного самоуправления в сфере международных и 
внешнеэкономических связей (в связи с принятием Федерального 
закона от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 
Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»).

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.13 Закон Томской области Внесение изменений с целью приведения в соответствие Губернатор КЭП



9

«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «Об
инновационной деятельности в 
Томской области»

с федеральным законодательством. Томской области

3.14 Закон Томской области
«0 прекращении осуществления 
органами местного
самоуправления отдельного
государственного полномочия и 
внесении изменений в Закон 
Томской области «0 наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными
полномочиями по
государственной поддержке
сельскохозяйственного 
производства»

Совершенствование механизма доведения средств областного 
бюджета на осуществление мероприятий по осеменению коров 
(телок) в личных подсобных хозяйствах, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах с возможностью предоставления услуг по 
осеменению коров напрямую управлениями ветеринарии на 
территориях муниципальных образований.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.15 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «0
государственной поддержке
сельскохозяйственного 
производства в Томской области»

Наделение уполномоченного исполнительного органа Томской 
области (Департамент ветеринарии Томской области) полномочием 
на осуществление мероприятий по осеменению коров (телок) в 
личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах с возможностью предоставления услуг по осеменению 
коров напрямую управлениями ветеринарии на территориях 
муниципальных образований.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.16 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об Уполномоченном по защите 
прав предпринимателей в Томской 
области»

Расширение круга субъектов, чьи обращения подлежат 
рассмотрению бизнес-омбудсменом, за счет включения физических 
лиц, применяющих «налог на профессиональный доход» 
(самозанятые).

У полномоченный 
по защите прав 

предпринимателей 
в Томской области

КЭП

3.17 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Кодекс 
Томской области об
административных 
правонарушениях»

Внесение изменений в целях смягчения административного 
наказания субъектам предпринимательской деятельности за 
нарушения правил благоустройства территорий.

У полномоченный 
по защите прав 

предпринимателей 
в Томской области

КЭП

3.18 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «Об отдельных

Установление в г. Стрежевом запрета на розничную продажу 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
в объектах общественного питания, расположенных в

Представительные 
органы 

муниципальных

КЭП



10

вопросах регулирования 
розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на 
территории Томской области»

многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним 
территориях, имеющих зал обслуживания менее 100 м кв.

образований 
Томской области

3.19 Закон Томской области
«Об установлении ограничений в 
сфере розничной продажи
безалкогольных тонизирующих
напитков на территории Томской 
области»

Ограничение розничной продажи безалкогольных тонизирующих 
напитков на территории Томской области несовершеннолетним в 
медицинских организациях, в организациях, осуществляющих 
деятельность в сфере образования, воспитания, организации их 
отдыха и оздоровления, в физкультурно-оздоровительных и 
спортивных сооружениях, в местах проведения культурно 
массовых мероприятий с участием несовершеннолетних.

Представительные 
органы 

муниципальных 
образований 

Томской области

КЭП

4. Нормативные правовые акты в области социальной политики
4.1 Закон Томской области

«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О реализации 
отдельного полномочия в сфере 
добровольчества (волонтерства)»

Приведение положений регионального закона в соответствие с 
федеральным законодательством в части уточнения полномочий 
органов государственной власти Российской Федерации в сфере 
добровольчества (волонтерства).

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О физической 
культуре и спорте в Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 30.11.2023 
№ 564-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части 
закрепления за органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации права оказывать содействие развитию 
военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта за счет 
средств бюджетов субъектов Российской Федерации.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.3 «Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 12.12.2023 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О народных 
художественных промыслах в 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 12.12.2023 
№ 585-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
народных художественных промыслах».

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.5 Закон Томской области 
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О социальной

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 25.12.2023 
№651-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», которым внесены изменения в

Губернатор 
Томской области

КТСП



11

поддержке инвалидов в Томской 
области

Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», в части уточнения полномочий исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации по организации и 
предоставлению услуг по реабилитации и абилитации инвалидов в 
субъектах Российской Федерации.

4.6 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О физической 
культуре и спорте в Томской 
области»

Приведение положений регионального закона в соответствие с 
федеральным законодательством в части уточнения полномочий 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации по 
организации и предоставлению услуг по реабилитации и абилитации 
инвалидов в субъектах Российской Федерации.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О социальной 
поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения
родителей, в Томской области» и 
Закон Томской области «О 
наделении органов местного
самоуправления 
государственными полномочиями 
по обеспечению жилыми
помещениями детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, а 
также по предоставлению
социальной выплаты,
удостоверяемой государственным 
жилищным сертификатом
Томской области лицам, которые 
ранее относились к категории»

Приведение положений регионального закона в соответствие с 
федеральным законодательством в части дополнительных гарантий 
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, и лиц из их числа путем предоставления 
сертификата на приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения, предоставленного на 
приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, 
обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.8 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О социальной 
поддержке инвалидов в Томской 
области»

Установление дополнительной меры социальной поддержки 
гражданам, нуждающимся в приобретении технических средств 
реабилитации, не предусмотренных федеральным перечнем 
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации 
и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2005 № 2347-р, и 
предоставление ее в размере, не превышающем предельной 
стоимости технических средств реабилитации.

Губернатор 
Томской области

КТСП



12

4.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О земельных 
отношениях в Томской области»

Совершенствование регионального законодательства с учетом 
правоприменительной практики и приведение в соответствие с 
Федеральным законом от 10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных актов) 
Российской Федерации» в связи с преобразованием Единой 
государственной информационной системы «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КТСП

4.10 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об основных 
гарантиях прав ребенка на 
территории Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым 
статья 1793 «Ведомственные целевые программы» признана 
утратившей силу.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.11 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об организации 
и обеспечении отдыха и
оздоровления детей в Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым 
статья 1793 «Ведомственные целевые программы» признана 
утратившей силу.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.12 Закон Томской области
«О внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым 
статья 1793 «Ведомственные целевые программы» признана 
утратившей силу.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.13 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об охране 
труда в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым 
статья 1793 «Ведомственные целевые программы» признана 
утратившей силу.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.14 Закон Томской области Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 Губернатор КТСП



13

«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О театрах и 
театральном деле в Томской 
области»

№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым 
статья 1793 «Ведомственные целевые программы» признана 
утратившей силу.

Томской области

4.15 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об образовании 
в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым 
статья 1793 «Ведомственные целевые программы» признана 
утратившей силу.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.16 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О премиях 
Томской области в сфере 
образования, науки,
здравоохранения и культуры»

Внесение изменений обусловлено результатами контрольного 
мероприятия по использованию бюджетных средств «Проверка 
использования бюджетных средств, направленных на мероприятия 
ведомственной целевой программы «Подготовка кадров для 
инновационного сектора экономики Томской области»
государственной программы «Развитие инновационной деятельности 
и науки в Томской области», проведенного Контрольно-счетной 
палатой Томской области.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.17 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об организации 
и обеспечении отдыха и
оздоровления детей в Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и 
статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.18 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 1 
Закона Томской области
межбюджетных трансфертов»

Включение дополнительных категорий граждан, имеющих право на 
оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых 
помещений.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.19 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О социальной 
поддержке граждан, имеющих 
несовершеннолетних детей»

Приведение положений регионального закона в соответствие с 
Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 
«О мерах поддержки многодетных семей», которым закрепляется 
статус многодетных семей и определяются меры поддержки для них.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.20 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон

Приведение положений регионального закона в соответствие с
Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63

Губернатор 
Томской области

КТСП



14

Томской области «О социальной 
поддержке отдельных категорий 
граждан, осуществляющих
газификацию жилых помещений 
на территории Томской области»

«О мерах поддержки многодетных семей», которым закрепляется 
статус многодетных семей и определяются меры под держки для них.

4.21 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О
дополнительных мерах
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан при
предоставлении субсидий на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг»

Приведение положений регионального закона в соответствие с 
Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 
«О мерах поддержки многодетных семей», которым закрепляется 
статус многодетных семей и определяются меры поддержки для них.

Губернатор 
Томской области

КТСП

5. Нормативные правовые акты в области строительства, инфраструктуры и природопользования

5.1 Закон Томской области
«О внесении изменений Закон 
Томской области «Об
установлении порядка и
нормативов заготовки гражданами 
древесины для собственных
нужд»

Совершенствование нормативного правового акта в целях 
реализации части 2 статьи 30 Лесного кодекса Российской 
Федерации.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О жилищной 
политике в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым статья 1793 
«Ведомственные целевые программы» признана утратившей силу.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.3 Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым статья 1793 
«Ведомственные целевые программы» признана утратившей силу. 
Перераспределение полномочий между исполнительными органами 
Томской области

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.4 Закон Томской области Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 Губернатор КСИП



15

«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «Об охране 
окружающей среды в Томской 
области»

№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым статья 1793 
«Ведомственные целевые программы» признана утратившей силу.

Томской области

5.5 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «0 земельных 
отношениях в Томской области» и 
Закон Томской области
«Об обороте земель
сельскохозяйственного 
назначения в Томской области»

Совершенствование нормативных правовых актов в сфере земельных 
отношений в части обеспечения исполнения обязанностей субъекта 
Российской Федерации по предоставлению сведений и результатов 
мониторинга по использованию земель сельскохозяйственного 
назначения для их внесения в государственный реестр земель 
сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2023 
№ 154 «О порядке ведения государственного реестра земель 
сельскохозяйственного назначения».

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.6 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об охоте и 
сохранении охотничьих ресурсов 
в Томской области»

Совершенствование правового регулирования отношений в области 
охоты и сохранения охотничьих ресурсов в части ограничения 
количества выдаваемых разрешений на 2 вида охотничьих ресурсов 
в целях обеспечения равных возможностей доступа физических лиц 
к охотничьим ресурсам.
А также приведение в соответствие с Федеральным законом 
от 19.12.2023 № 617-ФЗ «0 внесении изменений в Федеральный 
закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.7 Закон Томской области 
«0 порядке определения 
правилами благоустройства 
территорий муниципальных 
образований Томской области 
прилегающей территории»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
благоустройства территорий муниципальных образований.
По результатам мониторинга правоприменения Закона Томской 
области от 15.08.2002 № 61-03 «0 вопросах, регулируемых 
правилами благоустройства территорий муниципальных образований 
Томской области, и порядке определения границ прилегающих 
территорий» данный закон планируется признать утратившим силу 
и принять новый закон в рамках полномочий субъекта Российской 
Федерации, устанавливающий порядок определения прилегающей 
территории правилами благоустройства территорий муниципальных 
образований Томской области.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.8 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 29.05.2023 
№ 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

Губернатор 
Томской области

КСИП



16

Томской области
«Об организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и 
городским наземным
электрическим транспортом на 
территории Томской области»

акты Российской Федерации».

5.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об организации проведения
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах на территории Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 27.11.2023 
№ 561-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 
Федерации».

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.10 Закон Томской области
«О внесении изменений в статьи 3 
и 4 Закона Томской области 
«О государственных 
информационных системах
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым статья 1793 
«Ведомственные целевые программы» признана утратившей силу.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.11 Закон Томской области
«О внесении изменений в статьи 5 
и 14 Закона Томской области 
«Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и 
культуры) Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 24.07.2023 
№ 365-ФЗ «О внесении изменений в статьи 57 и 166 Жилищного 
кодекса Российской Федерации и Федеральный закон «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 472-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.12 Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 
6 Закона Томской области «Об 
организации проведения
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах на территории Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 19.12.2023 
№ 601-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 
Федерации».

Прокурор 
Томской области

КСИП

5.13 Закон Томской области «О Приведение в соответствие с Федеральным законом от 28.04.2023 Прокурор КСИП



17

признании
утратившим силу пункта 7 
статьи 5 Закона Томской области 
«О разграничении полномочий 
органов государственной власти 
Томской области в области 
использования автомобильных
дорог, осуществления дорожной 
деятельности, организации
дорожного движения и
обеспечения безопасности
дорожного движения»

№ 172-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

Томской области

5.14 Закон Томской области
«О признании утратившим силу 
Закона Томской области
«Об охране озелененных
территорий Томской области» и 
отдельных законодательных актов 
Томской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» организация озелененных территорий 
муниципального образования, включая порядок создания, 
содержания, восстановления и охраны, расположенных в границах 
населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых 
травянистыми растениями, определяются правилами
благоустройства муниципального образования. В этой связи 
закрепление указанных полномочий органов местного
самоуправления является излишним.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КСИП

5.15 Закон Томской области
«О внесении изменений Закон
Томской области
«Об установлении порядка
и нормативов заготовки
гражданами древесины
для собственных нужд»

Совершенствование нормативного правового акта в связи с 
проведенным мониторингом в части введения контроля за целевым 
использованием древесины, учитывая практику субъектов 
Российской Федерации, установления норматива заготовки 
древесины для целей «реконструкции объектов недвижимости» и 
дополнения перечня категорий граждан, для которых ставки платы 
по договорам купли-продажи лесных насаждений снижаются на 50%, 
гражданами, принимающими (принимавшими) участие в
специальной военной операции (в выполнении задач специальной 
военной операции) на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, 
Запорожской области; также супругам погибших участников СВО.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КСИП

5.16 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 2 
Закона Томской области «О видах 
объектов регионального и

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 12.12.2023 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», 
вступившим в силу с 01.01.2024, в части внесения изменения в 
наименование вышеуказанного федерального закона.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КСИП



местного значения, подлежащих 
отображению в документах
территориального планирования 
Томской области и документах 
территориального планирования 
муниципальных образований
Томской области»

6. Законодательные инициативы в Федеральное Собрание Российской Федерации, 
обращения в федеральные органы государственной власти

6.1 Законодательная инициатива по 
внесению в Государственную 
Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные
законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам
общественного контроля»

Законопроектом предлагается устранить правовой пробел, 
предусмотрев, что к выдвижению кандидатур в состав общественных 
палат не могут быть допущены общественные объединения, 
включенные в реестр иностранных агентов.
Также предлагается привести законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам общественного контроля в соответствие с 
Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» в части наименования органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЗГУБ

18



Рассмотрение информации на собраниях Законодательной Думы Томской области

Наименование вопроса Субъект, выступление которого 
планируется на собрании Думы

Ответственный 
комитет Думы

1 Отчет начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Томской области перед Законодательной Думой Томской области за 2023 год

Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Томской 
области

КЗГУБ

2 Ежегодный доклад Уполномоченного по правам человека в Томской области за 2023 год Уполномоченный по правам 
человека в Томской области

КЗГУБ

3 Ежегодный доклад Уполномоченного по правам ребенка в Томской области за 2023 год Уполномоченный по правам 
ребенка в Томской области

КТСП

4 Ежегодный доклад Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области 
о деятельности за 2023 год

Уполномоченный по защите 
прав предпринимателей в 

Томской области

КЭП

5 Отчет Губернатора Томской области о результатах деятельности исполнительных органов 
Томской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательной Думой Томской 
области

Губернатор Томской области КЭП

6 Ежегодный доклад Администрации Томской области о реализации государственной 
политики в сфере образования в Томской области

Губернатор Томской области КТСП

7 Отчет об аренде и безвозмездном пользовании областным государственным имуществом за 
2023 год

Губернатор Томской области БФК

8 Отчет об исполнении прогнозного плана (программы) приватизации государственного 
имущества Томской области за 2023 год

Губернатор Томской области БФК

9 Отчет о деятельности областных государственных унитарных предприятий за 2023 год Губернатор Томской области БФК
10 Отчет о результатах управления и распоряжения областным государственным имуществом 

за 2023 год
Губернатор Томской области БФК

11 Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Томской области в 2023 году Контрольно-счетная палата 
Томской области

БФК

Примечания:

В тексте даны следующие сокращенные обозначения:
ЗДТО Законодательная Дума Томской области
БФК бюджетно-финансовый комитет
КЭП комитет по экономической политике
КТСП комитет по труду и социальной политике
КЗГУБ комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности
КСИП комитет по строительству, инфраструктуре и природопользованию

19



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О плане законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 
области на первое полугодие 2024 года»

Настоящий проект постановления подготовлен в соответствии с Положением 

о порядке формирования плана законотворческой деятельности Законодательной 

Думы Томской области на основании поступивших предложений субъектов права 

законодательной инициативы в Думе.

План законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 

области на первое полугодие 2024 года включает в себя примерный перечень 

проектов законов Томской области, нормативных правовых актов Думы, а также 

планируемую к рассмотрению на собраниях Законодательной Думы Томской 

области информацию в рамках контрольных полномочий Думы.

План законотворческой деятельности предусматривает рассмотрение 79 

законов Томской области, в том числе 7 базовых и 69 - о внесении изменений 

в действующие законы Томской области.

Принятие базовых законов предусмотрено в области государственного 

устройства, экономической политики, инфраструктуры и бюджетных 

правоотношений.

С учетом проведенной Думой работы по мониторингу правоприменения ряда 

областных законов в 2024 году планируется реализация выработанных по ее итогам 

рекомендаций, в том числе подготовка проекта закона Томской области «О порядке 

определения правилами благоустройства территорий муниципальных образований 

Томской области прилегающей территории».

В связи с изменениями в федеральном законодательстве планируется 

внесение изменений в ряд областных законов: «Об оказании бесплатной 

юридической помощи на территории Томской области», «О льготном 

налогообложении на территории Томской области», «О физической культуре и 

спорте в Томской области», «О социальной поддержке инвалидов в Томской 

области», «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Томской области», «Об организации проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах на территории Томской области»,

20 



«О соглашениях Томской области об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей» и другие законы Томской области.

Также планируется продолжить работу по совершенствованию Кодекса 

Томской области об административных правонарушениях.

Проект постановления учитывает План законотворческой деятельности 

Губернатора Томской области, Администрации Томской области и иных 

исполнительных органов Томской области на 2024 год, утвержденный 

распоряжением Губернатора Томской области от 30.11.2023 № 350-р.

Принятие настоящего постановления не повлечет дополнительных расходов, 

покрываемых за счет средств областного бюджета.

21


